

平成27年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年9月24日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光
 コード番号 6279 URL <http://www.zuiko.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215
 四半期報告書提出予定日 平成26年10月3日 配当支払開始予定日 平成26年11月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第2四半期の連結業績（平成26年2月21日～平成26年8月20日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年2月期第2四半期 | 12,520 | △10.1 | 1,261 | △47.3 | 1,320 | △48.5 | 889 | △48.4 |
| 26年2月期第2四半期 | 13,926 | 46.1 | 2,394 | 149.3 | 2,562 | 159.3 | 1,724 | 171.3 |

(注) 包括利益 27年2月期第2四半期 598百万円 (△74.9%) 26年2月期第2四半期 2,381百万円 (235.3%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年2月期第2四半期 | 135.41 | — |
| 26年2月期第2四半期 | 262.58 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年2月期第2四半期 | 32,382 | 20,063 | 62.0 | 3,054.81 |
| 26年2月期 | 33,179 | 19,727 | 59.5 | 3,003.68 |

(参考) 自己資本 27年2月期第2四半期 20,063百万円 26年2月期 19,727百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年2月期 | — | 45.00 | — | 40.00 | 85.00 |
| 27年2月期 | — | 40.00 | — | — | — |
| 27年2月期(予想) | — | — | — | 40.00 | 80.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年2月期の連結業績予想（平成26年2月21日～平成27年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 31,500 | 9.4 | 4,420 | 19.8 | 4,650 | 16.0 | 3,100 | 13.4 | 472.00 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年2月期2Q | 7,200,000株 | 26年2月期 | 7,200,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年2月期2Q | 632,297株 | 26年2月期 | 632,255株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 27年2月期2Q | 6,567,731株 | 26年2月期2Q | 6,567,790株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成26年2月21日から平成26年8月20日まで）におけるわが国経済は、消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要の反動により、一時的に個人消費に対する落ち込みが見られたものの、政府の積極的な財政・金融政策に支えられ、景気は緩やかな回復基調にありました。世界経済では、米国経済は堅調に推移し、新興国市場も緩やかな成長傾向にあるものの、欧州における金融債務問題の再燃懸念、中国経済の減速、ウクライナ問題等による政情不安により、先行き不透明な状況が続きました。

このような経済環境のもと、当社グループは、生産活動を堅調に進め、業績推移も一定の成果を獲得しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、12,520百万円（前年同四半期比10.1%減）、営業利益は1,261百万円（同47.3%減）、経常利益は1,320百万円（同48.5%減）、四半期純利益は889百万円（同48.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ796百万円減少し、32,382百万円となりました。仕掛品が1,061百万円、受取手形及び売掛金が394百万円、建設仮勘定が234百万円、リース資産が191百万円及び原材料及び貯蔵品が178百万円増加いたしました。現金及び預金が2,641百万円及び電子記録債権が336百万円減少いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,132百万円減少し、12,319百万円となりました。リース債務（固定負債）が166百万円増加いたしました。前受金が1,217百万円及び未払法人税等が279百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ335百万円増加し、20,063百万円となりました。為替換算調整勘定が353百万円減少いたしました。利益剰余金が626百万円増加いたしました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2,352百万円減少し、4,636百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果使用した資金は、1,677百万円（前年同四半期は837百万円の獲得）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益1,317百万円、減価償却費235百万円、仕入債務の増加206百万円及び未払消費税等の増加123百万円がありましたが、たな卸資産の増加1,536百万円、前受金の減少1,041百万円、法人税等の支払732百万円及び未収消費税等の増加118百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は、183百万円（前年同四半期比51.4%減）となりました。これは主に、定期預金の減少289百万円がありましたが、有形固定資産の取得による支出382百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は、292百万円（前年同四半期比12.2%減）となりました。これは主に、配当金の支払262百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては概ね予想どおりに推移しております。よって、現時点では、平成26年4月7日発表の連結業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年2月20日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成26年8月20日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,456,376 | 4,814,914 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,999,277 | 8,393,891 |
| 電子記録債権 | 2,362,227 | 2,026,137 |
| 商品及び製品 | 16,994 | 19,583 |
| 仕掛品 | 5,484,450 | 6,546,090 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,099,584 | 1,278,403 |
| その他 | 989,257 | 1,076,032 |
| 流動資産合計 | 25,408,169 | 24,155,054 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,846,403 | 1,794,853 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 531,445 | 531,066 |
| 土地 | 3,446,774 | 3,448,140 |
| リース資産(純額) | 160,921 | 352,027 |
| 建設仮勘定 | 7,250 | 241,286 |
| その他(純額) | 207,757 | 181,154 |
| 有形固定資産合計 | 6,200,554 | 6,548,528 |
| 無形固定資産 | 712,293 | 710,641 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 779,953 | 875,323 |
| その他 | 78,052 | 92,764 |
| 投資その他の資産合計 | 858,006 | 968,087 |
| 固定資産合計 | 7,770,854 | 8,227,257 |
| 資産合計 | 33,179,023 | 32,382,311 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年2月20日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成26年8月20日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 7,223,396 | 7,313,570 |
| リース債務 | 28,690 | 61,349 |
| 未払法人税等 | 682,161 | 402,690 |
| 前受金 | 4,036,852 | 2,819,149 |
| 賞与引当金 | 274,661 | 249,100 |
| 役員賞与引当金 | 58,000 | 23,500 |
| その他 | 554,919 | 673,647 |
| 流動負債合計 | 12,858,681 | 11,543,007 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 127,455 | 123,084 |
| リース債務 | 141,311 | 307,606 |
| 長期末払金 | 290,470 | 290,470 |
| その他 | 33,685 | 55,053 |
| 固定負債合計 | 592,922 | 776,214 |
| 負債合計 | 13,451,603 | 12,319,221 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,888,510 | 1,888,510 |
| 資本剰余金 | 2,750,330 | 2,750,330 |
| 利益剰余金 | 15,252,984 | 15,879,588 |
| 自己株式 | △594,732 | △594,982 |
| 株主資本合計 | 19,297,092 | 19,923,445 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 345,783 | 408,962 |
| 土地再評価差額金 | △1,165,229 | △1,165,229 |
| 為替換算調整勘定 | 1,249,773 | 895,912 |
| その他の包括利益累計額合計 | 430,327 | 139,644 |
| 純資産合計 | 19,727,419 | 20,063,090 |
| 負債純資産合計 | 33,179,023 | 32,382,311 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年8月20日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年8月20日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 13,926,235 | 12,520,308 |
| 売上原価 | 10,602,429 | 10,340,795 |
| 売上総利益 | 3,323,806 | 2,179,513 |
| 販売費及び一般管理費 | 929,733 | 918,480 |
| 営業利益 | 2,394,072 | 1,261,032 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 40,920 | 44,779 |
| 受取配当金 | 9,031 | 12,321 |
| 為替差益 | 105,653 | — |
| その他 | 13,586 | 12,876 |
| 営業外収益合計 | 169,191 | 69,977 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | — | 10,077 |
| その他 | 545 | 29 |
| 営業外費用合計 | 545 | 10,106 |
| 経常利益 | 2,562,718 | 1,320,903 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 59 |
| 特別利益合計 | — | 59 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 21 | — |
| 固定資産除却損 | 530 | 2,993 |
| 特別損失合計 | 552 | 2,993 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,562,166 | 1,317,969 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 802,358 | 476,148 |
| 法人税等調整額 | 35,265 | △47,492 |
| 法人税等合計 | 837,624 | 428,656 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,724,542 | 889,313 |
| 四半期純利益 | 1,724,542 | 889,313 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年2月21日 至 平成25年8月20日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年8月20日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,724,542 | 889,313 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 26,428 | 63,178 |
| 為替換算調整勘定 | 630,563 | △353,861 |
| その他の包括利益合計 | 656,991 | △290,682 |
| 四半期包括利益 | 2,381,534 | 598,630 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,381,534 | 598,630 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年2月21日 至 平成25年8月20日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年8月20日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,562,166 | 1,317,969 |
| 減価償却費 | 175,053 | 235,376 |
| 固定資産売却損益(△は益) | 21 | △59 |
| 固定資産除却損 | 530 | 2,993 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | △1,514 | △4,371 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 21,870 | △22,022 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △17,500 | △34,500 |
| 受取利息及び受取配当金 | △49,952 | △57,100 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △1,060,064 | △93,621 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △1,131,762 | △1,536,471 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 1,506,497 | 206,393 |
| 前受金の増減額(△は減少) | △48,493 | △1,041,700 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | 17,433 | 123,892 |
| 未収消費税等の増減額(△は増加) | 40,252 | △118,792 |
| その他 | △161,242 | 20,092 |
| 小計 | 1,853,296 | △1,001,922 |
| 利息及び配当金の受取額 | 49,928 | 57,175 |
| 法人税等の支払額 | △1,066,006 | △732,611 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 837,219 | △1,677,358 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の増減額(△は増加) | △36,089 | 289,253 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △105,289 | △382,078 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 77 | 200 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △237,344 | △76,285 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △785 | △778 |
| 保険積立金の積立による支出 | △263 | △213 |
| その他 | 1,637 | △13,744 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △378,058 | △183,645 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △328,389 | △262,709 |
| 自己株式の取得による支出 | — | △250 |
| リース債務の返済による支出 | △4,829 | △29,660 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △333,219 | △292,620 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 552,257 | △198,585 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 678,198 | △2,352,209 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 7,120,612 | 6,988,290 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 7,798,811 | 4,636,081 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。